
Soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla
trasmissione delle domande ICEF relative al
servizio di orario prolungato nelle scuole
dell'infanzia

Attivazione della procedura di riconoscimento del debito fuori
bilancio, relativo ai compensi ai Soggetti (CAF)
Determinazione n. 119 del 13/11/2018

Attivazione della procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi della lettera e) comma
1 dell'art. 73 del D.Lgs.118/2011 relativo ai compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla
trasmissione delle domande ICEF relative al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia
(importo complessivo euro 7.808,00)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 117/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 119 DI DATA 13 Novembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Attivazione della procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi della lettera e)
comma 1 dell'art. 73 del D.Lgs.118/2011 relativo ai compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla
trasmissione delle domande ICEF relative al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia (importo
complessivo euro 7.808,00)
RIFERIMENTO : 2018-S167-00149
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
Vista la deliberazione n. 934 di data 31 maggio 2016, da ultimo modificata con deliberazione n. 737
di data 27 aprile 2018, con la quale la Giunta provinciale ha approvato il disciplinare per l'accreditamento dei
soggetti cui affidare l'incarico di compilazione e trasmissione per via telematica delle dichiarazioni sostitutive
ICEF e delle domande per interventi agevolativi, nonché il relativo "Schema di convenzione" per
l'affidamento a soggetti accreditati valido a decorrere dall'1
luglio 2016 fino al 30 giugno 2019.
Considerato che la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 934 di data 31 maggio 2016 ha stabilito
per la domanda di agevolazione relativa al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia, di
competenza del Servizio infanzia e istruzione del primo grado, un importo unitario iva esclusa di euro 6,17;
per l'anno 2017 la tariffa è stata aggiornata a euro 6,19, come comunicato da APAPI con nota prot. n. 38413
di data 23 gennaio 2017.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2447 di data 30 dicembre 2015 con la quale sono state
approvate le disposizioni generali per l'iscrizione e l'ammissione alle scuole dell'infanzia e al servizio
dell'orario prolungato per l'anno scolastico 2016/17.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2465 di data 29 dicembre 2016 con la quale sono state
approvate le disposizioni generali per l'iscrizione e l'ammissione alle scuole dell'infanzia e al servizio
dell'orario prolungato per l'anno scolastico 2017/18.



Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 119 di data 6
dicembre 2016 con la quale si è proceduto ad assumere l'impegno di spesa per la liquidazione dei compensi ai
soggetti accreditati al controllo e alla trasmissione dei dati ICEF
concernenti le agevolazioni tariffarie per il servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia,
attività riferita al periodo luglio-dicembre 2016 per l'importo di euro 4.836,00 sul capitolo 250550-
001 dell'esercizio finanziario 2016; in relazione all'impegno, dopo aver disposto i pagamenti delle fatture
pervenute per l'attività svolta nel citato periodo, l'importo residuo pari a euro 1.283,08 è
transitato per errore tra le economie in sede di riaccertamento ordinario dei residui di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 306 di data 2 marzo 2018.
Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 16 di data 24
febbraio 2017 con la quale si è proceduto alla prenotazione fondi per la liquidazione dei compensi ai soggetti
accreditati al controllo e alla trasmissione dei dati ICEF concernenti le agevolazioni tariffarie per il servizio
di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia, attività riferita agli anni 2017, 2018 e 2019; in relazione alla
prenotazione fondi pari a euro 50.000,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2017 si fa
presente che per l'importo di euro 16.205,69 per errore materiale non si è proceduto all'impegno e pertanto
nel passaggio di esercizio la relativa prenotazione è stata annullata per pari importo.
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 35 di data 13
aprile 2018, con la quale sono stati impegnati i fondi per la liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF)
accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande ICEF per le domande trasmesse per il periodo
01.10.2017-31.12.2017 rimanendo pertanto non coperte le domande trasmesse nel periodo
01.01.2017-01.10.2017.
Nello specifico è pervenuta la seguente fattura per le 306 domande trasmesse nel periodo gennaio-settembre
2017 per un totale complessivo di euro 2.310,85 I.V.A. inclusa come di seguito meglio dettagliato:
RIFERIMENTO : 2018-S167-00149
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
- fattura n. 33/E dd. 5/4/2018 per euro 2.310,85 del CENTRO AUTORIZZATO DI
ASSISTENZA FISCALE 50 & PIU' SRL-CF 04407781006 (cod. 1082015) relativa a 306
domande trasmesse riferite al periodo gennaio-settembre 2017.
Le domande trasmesse e per le quali non sono state ancora inviate le relative fatture per un totale di 728
domande trasmesse per euro 4.505,86+IVA per un totale complessivo di euro 5.497,15 risultano essere le
seguenti:
a) per il 2° semestre 2016 - 23 domande trasmesse (compenso unitario euro 6,17 + IVA
22%):
- AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI srl CF 01159210226 (cod. 1070701)- 16 domande trasmesse per
euro 98,72+IVA per un totale di euro 120,44;
- CENTRO DI ASSISTENZA FISCALE PER DIPENDENTI E PENSIONATI
FEDERAZIONE NAZIONALE AUTONOMA PICCOLI IMPRENDITORI SRL-CF
06209461000 (cod. 1150600)-7 domande trasmesse per euro 43,19+IVA per un totale di euro 52,69;
b) per il periodo 01.01.2017-30.09.2017 - 705 domande trasmesse (compenso unitario euro 6,19 + IVA
22%):
- ACLI SERVIZI TRENTINO SRL-CF 01472310224 (cod. 1027915)-1 domanda trasmessa per euro
6,19+IVA per un totale di euro 7,55;
- ANMIL SRL- CF 11424191002 (cod. 1128097)-10 domande trasmesse per euro 61,90+IVA
per un totale di euro 75,52;
- IMPRESA VERDE TRENTINO ALTO ADIGE SRL - CF 01676700220 (cod. 1075905) -
285 domande trasmesse per euro 1.764,15+IVA per un totale di euro 2.152,26;
- CENTRO DI ASSISTENZA FISCALE PER DIPENDENTI E PENSIONATI
FEDERAZIONE NAZIONALE AUTONOMA PICCOLI IMPRENDITORI SRL-CF
06209461000 (cod. 1150600)-88 domande trasmesse per euro 544,72+IVA per un totale di euro 664,56;
- CAF LABOR SRL-CF 10587541003 (cod. 1150598)-8 domande trasmesse per euro 49,52+IVA per un
totale di euro 60,42;
- S.A.P.I. SERVIZI PER L'ARTIGIANATO E LA PICCOLA IMPRESA SRL- CF



01481570222(cod. 1077902)-313 domande trasmesse per euro 1.937,47+IVA per un totale di euro 2.363,71.
Si rende dunque necessario autorizzare, ora per allora, l'attività di controllo delle domande ICEF
relative al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia per il 2° semestre 2016 per 20
domande trasmesse per un totale di euro 173,13 I.V.A. inclusa e da gennaio a settembre 2017 per 1.011
domande trasmesse per un totale di euro 7.634,87 I.V.A. inclusa e l'ordinazione della relativa spesa
complessiva di euro 7.808,00 I.V.A. inclusa, dando atto che a tale spesa, sostenuta in assenza del preventivo
impegno di spesa, si fa fronte nei modi indicati nella circolare del Direttore Generale della Provincia
autonoma di Trento di data 8 agosto 2016, prot. n. 420362, adottando il presente provvedimento di
assunzione dell'impegno a copertura della spesa ordinata in carenza dello stesso corredato da una "relazione
istruttoria ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio",
sottoscritta dal Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, allegata quale parte integrante e
sostanziale a questo provvedimento.
Tutto ciò premesso;
IL DIRIGENTE
- vista la L.P. 21 marzo 1977, n. 13 e s.m. ed i.;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 articolo 73;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00149
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 articolo 56 e l'Allegato 4/2;
- vista la Legge provinciale 14 settembre1979 n. 7 e il relativo regolamento di contabilità approvato con
D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg e s.m.i.
- vista la circolare del Direttore Generale di data 8 agosto 2016 n. prot. 420362 e s.i.;
- visti gli atti sopra citati e le motivazioni riportate,
DETERMINA
1) di attivare la procedura di riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio da parte del Consiglio
provinciale, ai sensi della lettera e) comma 1 dell'art. 73 D.lgs.118/2011 relativamente alla spesa di euro
7.808,00 I.V.A. inclusa derivante dall'incarico affidato ai CAF, quali soggetti accreditati, di compilazione e
trasmissione per via telematica delle dichiarazioni sostitutive ICEF per le domande di agevolazione relativa
al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia di competenza del Servizio infanzia e istruzione del
primo grado;
2) di approvare la relazione istruttoria, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, per il riconoscimento del debito fuori bilancio ex art. 73 del D.Lgs. n. 118/2011;
3) di autorizzare la spesa pari ad euro 7.808,00 I.V.A. inclusa, in base alla procedura prevista dal citato art.
73 del D.lgs. n. 118/2011;
4) di impegnare, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, l'importo complessivo di euro
2.310,85 I.V.A. inclusa, sul capitolo 250501 dell'esercizio finanziario 2018 relativo alle fatture emesse per le
306 domande trasmesse per il periodo gennaio-settembre 2017 da parte dei seguenti CAF:
- fattura n. 33/E dd. 5/4/2018 per euro 2.310,85 del CENTRO AUTORIZZATO DI
ASSISTENZA FISCALE 50 & PIU' SRL-CF 04407781006 (cod. 1082015) relativa a 306
domande trasmesse riferite al periodo gennaio-settembre 2017;
5) di impegnare, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, l'importo complessivo di euro
173,13 I.V.A. inclusa, sul capitolo 250501 dell'esercizio finanziario 2018 relativo alle 23
domande trasmesse per il 2° semestre 2016 e per le quali non sono state ancora inviate le relative fatture da
parte dei seguenti CAF:
- AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI SRL-CF 01159210226 (cod. 1070701)-16
domande trasmesse per euro 98,72+IVA per un totale di euro 120,44;
- CENTRO DI ASSISTENZA FISCALE PER DIPENDENTI E PENSIONATI
FEDERAZIONE NAZIONALE AUTONOMA PICCOLI IMPRENDITORI SRL-CF
06209461000 (cod. 1150600)-7 domande trasmesse per euro 43,19+IVA per un totale di euro 52,69;
6) di impegnare, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, l'importo complessivo di euro
5.324,02 I.V.A. inclusa, sul capitolo 250501 dell'esercizio finanziario 2018 relativo alle 705 domande
trasmesse per il periodo gennaio-settembre 2017 e per le quali non sono state ancora inviate le relative fatture



da parte dei seguenti CAF:
- ACLI SERVIZI TRENTINO SRL-CF 01472310224 (cod. 1027915)-1 domanda trasmessa per euro
6,19+IVA per un totale di euro 7,55;
- ANMIL SRL- CF 11424191002 (cod. 1128097)-10 domande trasmesse per euro 61,90+IVA per un totale di
euro 75,52;
- IMPRESA VERDE TRENTINO ALTO ADIGE SRL - CF 01676700220 (cod. 1075905)
- 285 domande trasmesse per euro 1.764,15+IVA per un totale di euro 2.152,26;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00149
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
- CENTRO DI ASSISTENZA FISCALE PER DIPENDENTI E PENSIONATI
FEDERAZIONE NAZIONALE AUTONOMA PICCOLI IMPRENDITORI SRL-CF
06209461000 (cod. 1150600)-88 domande trasmesse per euro 544,72+IVA per un totale di euro 664,56;
- CAF LABOR SRL-CF 10587541003 (cod. 1150598)-8 domande trasmesse per euro 49,52+IVA per un
totale di euro 60,42;
- S.A.P.I. SERVIZI PER L'ARTIGIANATO E LA PICCOLA IMPRESA SRL- CF
01481570222(cod. 1077902)-313 domande trasmesse per euro 1.937,47+IVA per un totale di euro 2.363,71.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00149
Pag 5 di 6 MP - MIS
Num. prog. 5 di 9 
001 Relaz.istruttoria per il riconoscimento legittimità debito fuori bilancio Elenco degli allegati parte
integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00149
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 9 
Num. prog. 7 di 9 
Num. prog. 8 di 9 
Num. prog. 9 di 9


